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Rocznica likwidacji getta w Jeziornie – hołd
ofiarom i spotkanie
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O tym nie wolno nam zapomnieć. 25 stycznia mija 85 lat od likwidacji getta
w Jeziornie. We wtorek (27 stycznia), w Międzynarodowy Dzień Pamięci o
Ofiarach Holokaustu, odbędą się uroczystości upamiętniające tragiczne
losy żydowskiej społeczności miasta – w tym złożenie kwiatów przy
„Macewie Pamięci” oraz spotkanie historyczne Konstancińskiego Klubu
Historycznego.

To jedna z najtragiczniejszych kart w historii naszego miasta. 25 stycznia 1941 r.
niemiecki okupant rozpoczął likwidację getta w Jeziornie. Jego mieszkańców
deportowano do getta w Warszawie, skąd od lipca 1942 r. byli wywożeni do
niemieckiego obozu zagłady Treblinka II. 
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We wtorek (27 stycznia), w Międzynarodowy Dzień Pamięci o Ofiarach
Holokaustu, o godz. 12.00 odbędzie się uroczystość upamiętniająca tragiczne
wydarzenia sprzed 85 lat. Władze gminy oraz mieszkańcy złożą kwiaty przy
„Macewie Pamięci” – pomniku upamiętniającym żydowskiej społeczności Jeziorny,
Konstancina i okolic, zamordowanej przez niemieckich okupantów podczas II wojny
światowej.

Tego samego dnia o godz. 18.00 zapraszamy do Konstancińskiego Domu Kultury
przy ul. Mostowej 15 na spotkanie Konstancińskiego Klubu Historycznego. O
dziejach społeczności żydowskiej Jeziorny opowiedzą historycy Witold Rawski, Paweł
Komosa i Adam Zyszczyk – autorzy książki „Sztetl Jeziorna. Dzieje żydowskiej
społeczności Jeziorny, Skolimowa i Konstancina od XVII wieku do 1941 roku”.

O społeczności żydowskiej
Żydzi osiedlali się w tych stronach od XVIII w., lecz dopiero na przełomie XIX i XX w.,
wraz z utworzeniem letnisk Konstancin i Skolimów, nastąpił znaczny wzrost
osadnictwa w Jeziornie. W 1913 r. społeczność żydowska była na tyle duża, że
utworzono samodzielną gminę wyznaniową Jeziorna, której pierwszym i jedynym
rabinem był Jankiel Jehuda Rozencwajg.

Gmina żydowska obejmowała zasięgiem tereny obecnej gminy Konstancin-Jeziorna
oraz część gminy Piaseczno, Ursynowa i Wilanowa. Większość członków wspólnoty
religijnej mieszkała w Jeziornie. W 1939 r. mieszkało tu 655 Żydów oraz prawie 4000
Polaków.

Jesienią 1940 r. niemieckie władze okupacyjne utworzyły w Jeziornie getto. Podczas
jego likwidacji 25 stycznia 1941 r. mieszkańcy zostali deportowani do getta w
Warszawie. Od lipca 1942 r. byli wywożeni do niemieckiego obozu zagłady Treblinka
II. Większość Żydów z Jeziorny została zamordowana podczas Holokaustu. Historia
żyjącej tu ponad 200 lat społeczności dobiegła końca. Niestety, do dziś w przestrzeni
Jeziorny nie zachowały się żadne materialne ślady po jej dawnych żydowskich
mieszkańcach.
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